



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月12日

上場会社名 シマダヤ株式会社 上場取引所 東
コード番号 250A URL <https://www.shimadaya.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 岡田 賢二
問合せ先責任者(役職名) 取締役 執行役員 経理部長 (氏名) 太田 智之 (TEL) 03(5489)5511
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	10,749	3.8	1,045	△8.8	1,066	△9.9	742	△11.8
2025年3月期第1四半期	10,351	—	1,145	—	1,183	—	841	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 766百万円(△8.1%) 2025年3月期第1四半期 833百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	48.81	—
2025年3月期第1四半期	55.34	—

(注) 1. 2024年7月31日付で普通株式1株につき1.43749676211724株の割合で株式分割を行ったため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、2025年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益を算定しております。

2. 2025年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2025年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	24,762	18,338	74.1
2025年3月期	24,824	18,058	72.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 18,338百万円 2025年3月期 18,058百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	32.00	52.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年9月30日を基準日として実施した中間配当については、当社の親会社であった株式会社メルコホールディングスが、2024年10月1日を効力発生日として同社が保有する当社株式の全株式を現物配当(金銭以外の財産による配当)により同社株主に分配することの効力発生前であるため、中間配当の受取人は株式会社メルコホールディングスとなります。

なお、株式会社メルコホールディングスは2025年4月1日付で株式会社バッファローに商号変更しております。

3. 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 上場記念配当 10円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,794	5.5	3,684	9.2	3,700	7.3	2,570	0.6	169.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	15,205,697株	2025年3月期	15,205,697株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	140株	2025年3月期	130株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	15,205,565株	2025年3月期1Q	15,205,697株

(注) 2024年7月31日付で普通株式1株につき1.43749676211724株の割合で株式分割を行ったため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、2025年3月期第1四半期の「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより緩やかに回復しているものの、物価上昇により個人消費の持ち直しには足踏みが見られます。また、米国の関税政策動向、長期化する不安定な世界情勢などもあり、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界では、インバウンド影響により外食需要は堅調に推移しているものの、食品物価の上昇や消費者の節約志向が根強く、厳しい経営環境となりました。

このような状況下で、当社グループは2024年度からの中期経営計画「Change95」に基づき、コア事業の利益成長と新たな事業領域での販売拡大に向けた取り組みを進めました。

販売面につきましては、2025年2月に家庭用・業務用全商品を対象とした価格改定を行いました。家庭用・業務用共に販売食数は前年並みを維持しました。家庭用は、経済性志向に対応した「太鼓判」や付加価値商品である「健美麺」などが売上に貢献し、売上高は68億34百万円（前年同期比2.9%増）となりました。業務用は、高まる外食需要を追い風に「太鼓判」が伸長し、また海外の売上が好調だったことから、売上高は39億14百万円（同5.6%増）となりました。以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は107億49百万円（同3.8%増）となりました。

利益面につきましては、価格改定により物流費や製造労務費のコストアップを吸収し利益確保に努めましたが、更なる販売拡大を目的に、前年同期に未実施のテレビCMを積極的に投下したことなどにより、営業利益は10億45百万円（同8.8%減）となりました。また、前年同期に営業外収益として計上していた補助金及び助成金の剥落により、経常利益は10億66百万円（同9.9%減）、前年同期に特別利益として計上していた保険解約返戻金の剥落により、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億42百万円（同11.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は247億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円減少しました。

流動資産は115億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億84百万円減少しました。これは主に、現金及び預金の減少26億27百万円、売掛金の増加17億32百万円、商品及び製品の増加1億29百万円によるものです。

固定資産は132億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億22百万円増加しました。これは主に、有形固定資産の増加7億3百万円、投資その他の資産の減少75百万円によるものです。

負債合計は64億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億41百万円減少しました。流動負債は48億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億90百万円減少しました。これは主に、未払法人税等の減少4億78百万円、未払金の減少4億57百万円、支払手形及び買掛金の増加5億83百万円によるものです。

固定負債は15億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円増加しました。これは主に、退職給付に係る負債の増加27百万円、リース債務の増加22百万円によるものです。

純資産合計は183億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億79百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の獲得7億42百万円、配当金の支払4億86百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画通り推移していることから、2025年5月12日に公表した連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,579,695	2,951,927
売掛金	4,934,166	6,666,638
商品及び製品	1,224,781	1,354,307
原材料及び貯蔵品	289,672	317,307
その他	220,292	276,013
貸倒引当金	△7,816	△9,857
流動資産合計	12,240,791	11,556,335
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,260,489	3,284,649
機械装置及び運搬具（純額）	3,687,624	3,577,356
土地	3,061,813	3,061,813
リース資産（純額）	99,838	126,174
建設仮勘定	434,112	1,190,288
その他（純額）	214,295	221,049
有形固定資産合計	10,758,174	11,461,331
無形固定資産	76,154	70,704
投資その他の資産		
投資有価証券	1,094,115	1,142,466
繰延税金資産	458,744	340,322
その他	311,695	305,752
貸倒引当金	△114,772	△114,382
投資その他の資産合計	1,749,782	1,674,158
固定資産合計	12,584,111	13,206,194
資産合計	24,824,902	24,762,530

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,736,837	2,320,622
リース債務	23,925	30,906
未払金	623,045	165,107
未払費用	2,025,863	1,831,614
未払法人税等	707,496	228,979
役員賞与引当金	22,540	6,633
その他	133,307	298,958
流動負債合計	5,273,016	4,882,822
固定負債		
リース債務	86,142	108,791
退職給付に係る負債	1,192,450	1,220,203
その他	214,437	212,237
固定負債合計	1,493,030	1,541,231
負債合計	6,766,047	6,424,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	871,158	871,158
利益剰余金	15,360,245	15,615,847
自己株式	△217	△234
株主資本合計	17,231,186	17,486,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,683	460,853
土地再評価差額金	240,175	240,175
退職給付に係る調整累計額	154,809	150,675
その他の包括利益累計額合計	827,668	851,705
純資産合計	18,058,855	18,338,476
負債純資産合計	24,824,902	24,762,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	10,351,721	10,749,300
売上原価	7,177,374	7,452,490
売上総利益	3,174,347	3,296,810
販売費及び一般管理費	2,028,624	2,251,394
営業利益	1,145,722	1,045,415
営業外収益		
受取利息	2	—
受取配当金	8,859	7,752
補助金及び助成金	18,969	—
その他	10,361	14,069
営業外収益合計	38,191	21,822
営業外費用		
支払利息	10	10
その他	694	696
営業外費用合計	704	706
経常利益	1,183,208	1,066,531
特別利益		
保険解約返戻金	25,114	—
特別利益合計	25,114	—
特別損失		
固定資産除却損	2,238	5,582
特別損失合計	2,238	5,582
税金等調整前四半期純利益	1,206,084	1,060,948
法人税、住民税及び事業税	217,398	211,409
法人税等調整額	147,262	107,358
法人税等合計	364,661	318,768
四半期純利益	841,423	742,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	841,423	742,180

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	841,423	742,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,649	28,170
退職給付に係る調整額	△66	△4,133
その他の包括利益合計	△7,715	24,037
四半期包括利益	833,707	766,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	833,707	766,217

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、食品事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	343,634千円	361,303千円